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1. Úvod

Téma kapitálových trhů je v současné době velmi aktuální a zajímavé vzhledem

k právě probíhající celosvětové ekonomické krizi. Toto téma se může týkat každého z nás,

protože v době rozvinutých informačních technologií již může na kapitálových trzích

investovat téměř každý, jelikož informace jsou dnes dostupné velmi rychle a velmi levně.

Ty je ale nutné především umět dobře používat. Jak napsal René Descartes v Discours de la

Méthode: „Ce n´est pas assez d´avoir l´esprit bon, mais le principal est de l´appliquer bien.“

Volně přeloženo tedy nestačí mít všechny informace, důležité je, jak budou použity. Pro

začínajícího investora obvykle není jednoduché se zorientovat v takovém množství

informací, které dnešní internet nabízí. Nespočet internetových portálů specializovaných na

investice, na finanční poradenství, na analýzy nabízí mnoho příležitostí a rad jak investovat

na kapitálových trzích, zde je však těžké rozlišit kvalitní informace od nekvalitních. Při

práci s internetem je proto třeba dávat pozor na zdroje, z kterých informace získáváme, a

nepropadat pokušením, která internet často naší psychice nastavuje.

I já jsem chtěla prostřednictvím této práce získat hlubší znalosti v oboru

kapitálových trhů, vyhledávat kvalitní informace a umět je správně používat. Cílem této

diplomové práce je na základě testování efektivity kapitálového trhu určit stupeň jeho

efektivnosti a následně jí i přiřadit nejvhodnější model investiční strategie.

První část práce obsahuje teoretický základ potřebný k získání přehledu o cenných

papírech, o problematice efektivity na kapitálových trzích, o způsobech testování efektivity

a o základních akciových ukazatelích.

V další části práce je pomocí metodického postupu objasněn způsob výpočtů a

získávání a zpracování dat.

Pro analýzu základních statistických akciových ukazatelů pěti nejobsáhlejších

odvětví indexu amerického akciového trhu S&P 500 byl použit průměrný a celkový výnos,

směrodatná odchylka celková, tržní a individuální, celkový rozptyl a koeficienty akciového

trhu beta a alfa.
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Pro testování efektivity trhu byly vybrány dva nejpoužívanější způsoby – runs testy

a korelační testy, ale také analýza tržní kapitalizace a tzv. speciálních efektů, lednového a

pondělního, jejichž potvrzení by vyvracelo teorii efektivního trhu, protože by výnosy

v těchto případech nebyly náhodné.

Pro výběr optimální investiční strategie posloužila technická a fundamentální

analýza, jež jsou principiálně velmi odlišné. Zatímco technická analýza se snaží těžit

z pohybu cen, fundamentální analýza profituje z rozdílu mezi tržní cenou a vnitřní

hodnotou.

Získané výsledky jsou přehledně zpracovány a okomentovány. Cílem je zjistit, zda a

do jaké míry je trh efektivní, do jakých odvětví investovat a které přitom zvolit strategie,

aby byl výnos co nejvyšší.
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2. Cenné papíry

Cenný papír je listina nebo ji nahrazující zápis v zákonem stanovené evidenci,

pokud je tato listina za cenný papír prohlášena zákonem o cenných papírech nebo jiným

zákonem. Do cenného papíru je vtěleno určité právo, které je s danou listinou úzce spojeno.

Bez listiny nemůže být dané právo uplatněno (legitimační funkce) a zaniká zároveň se

zánikem listiny. Ztrátu nebo zničení cenného papíru lze nahradit pouze jeho úředním

umořením nebo jiným zákonným postupem. Cenný papír zaručuje jeho majiteli existenci v

něm vtěleného práva (garanční funkce) a k převodu tohoto práva dochází převodem

cenného papíru (převodní funkce).

2.1. Klasifikace cenných papírů1
Základním členěním cenných papírů je členění podle ztělesněného práva v cenném

papíru. Podle tohoto kritéria rozlišujeme zbožové papíry, papíry peněžního trhu a papíry

kapitálového trhu.

Zbožovými cennými papíry jsou skladní listy, lodní listy, konosamenty atd.

V těchto papírech je vyjádřeno, komu patří určité zboží a kdo má právo s tímto zbožím

disponovat. Tyto cenné papíry nepředstavují investiční instrument, nýbrž ztělesňují právo

na určitou věc.

Do cenných papírů peněžního trhu patří státní pokladniční poukázky, komerční

papíry a depozitní certifikáty. Tyto papíry jsou investičními instrumenty a ztělesňují

krátkodobé pohledávky.

Cenné papíry kapitálového trhu ztělesňují pohledávky nebo podíly. Tyto cenné

papíry lze dělit podle různých hledisek:

Podle ztělesněného práva rozlišujeme dluhové cenné papíry a majetkové cenné papíry. Do

dluhových cenných papírů patří dluhopisy, do majetkových akcie a podílové listy.

1 SARKISYAN, Inna . Www.dumfinanci.cz [online]. 2006-2009 , 09.01.2008 [cit. 2009-02-01]. Dostupný z WWW:
<http://dumfinanci.cz/ekonomika/cenne-papiry-definice-historie-klasifikace>. ISSN 1802-5153.
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Podle charakteru důchodů klasifikujeme cenné papíry takto:

a) cenné papíry s pevným zúročením, u kterých je emitent povinen platit pravidelně

peněžní částky, k nimž se zavázal;

b) cenné papíry s proměnlivým zúročením, kdy se v pravidelných časových

intervalech provádí přizpůsobení nominálního zúročení aktuální úrokové úrovni;

c) cenné papíry s nulovými platbami, kde je výnos dosažen rozdílem mezi emisním a

umořovacím kursem;

d) cenné papíry s proměnlivým výnosem, kde jsou platby závislé na výsledku

hospodaření emitenta (např. akcie)

Podle převoditelnosti rozlišujeme:

a) cenné papíry na doručitele (na majitele), kdy se za vlastníka považuje ten, kdo

cenné papíry předloží; zaručují nejvyšší stupeň převoditelnosti, protože změna

vlastnictví se realizuje pouhým předáním cenného papíru;

b) cenné papíry na řad (order papíry), na kterých je vyznačeno jméno oprávněné osoby

(nebo názvu firmy) s doložkou na řad; převod práva na plnění se uskutečňuje

zvláštním písemným prohlášením (zpravidla na rubu cenného papíru)

indosamentem (rubopisem);

c) cenné papíry na jméno, na kterých je uvedeno jméno oprávněného a převod

vlastnického práva se uskutečňuje cesí, přičemž je třeba o této skutečnosti uvědomit

emitenta

2.2. Cenné papíry kapitálového trhu

Za nejvýznamnější veřejně obchodovatelné majetkové cenné papíry jsou obecně

považovány akcie, a to jak korporací, tak investičních fondů, dále potom podílové listy
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fondů podílových. Co se týká dluhopisů, patří sem především obligace a hypoteční zástavní

listy.2

2.2.1. Majetkové cenné papíry

Majetkové cenné papíry potvrzují vklad investora do podnikání, ať už nakoupil

akcie určité společnosti s cílem podílet se na jejím podnikání, nebo svěřil své peněžní

prostředky investiční společnosti prostřednictvím podílových fondů ve správě této

společnosti. Nákupem akcií investor získává právo podílet se na zisku dané společnosti, na

jejím majetku v případě likvidace a má i hlasovací právo, kterým lze ovlivňovat její řízení.

Investicí do podílových fondů je majetek spravován danou investiční společností, která jej

investuje na finančních trzích za investora. Tyto typy cenných papírů jsou spekulativního

charakteru a nesou tedy s sebou nejen vysoké riziko, ale samozřejmě i vyšší, avšak nejisté a

proměnlivé výnosy.

2.2.2. Dluhové cenné papíry

Dluhovými cennými papíry se rozumí především obligace a hypoteční zástavní

listy. Jejich držbou vzniká investorovi právo na vrácení zapůjčené částky a na předem

stanovený úrok. Jedná se o cenné papíry méně rizikové, či dokonce téměř bezrizikové

jedná-li se o dluhopisy emitované státem, obcemi nebo komerčními bankami, které spadají

pod dohled centrální banky. U obligací emitovaných podniky je riziko větší, ne však do té

míry jako u majetkových cenných papírů, protože jistota výplaty nároků plynoucích

z obligací má přednost před nároky akcionářů. Nižšímu riziku pak zpravidla ovšem

odpovídá nižší výnosová míra.

2 REJNUŠ, Oldřich. Teorie a praxe obchodování s cennými papíry. 1. vyd. Brno : Computer Press, 2004. 257 s. ISBN 80-7226-571-7.
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2.3. Akciový index Standard & Poor´s 500

Všeobecně známý jako nejlepší a nejjednodušší nástroj výkonnosti amerického trhu,

akciový index S&P 500, zahrnuje 500 společností, které zastupují hlavní průmyslová


[…]

1400,20 1404,63 prodej 0,993 1,738 1264,83 1257,95 nakup 1,002 1,743
1391,95 1403,16 prodej 1,000 1,738 1269,17 1262,62 nakup 1,003 1,749
1387,44 1401,33 prodej 1,000 1,738 1270,15 1265,54 nakup 1,001 1,751
1388,95 1401,71 prodej 1,000 1,738 1269,89 1265,92 nakup 1,000 1,750
1390,15 1401,89 prodej 1,000 1,738 1277,09 1268,30 nakup 1,006 1,760
1392,10 1401,71 prodej 1,000 1,738 1288,36 1271,32 nakup 1,009 1,776
1390,56 1399,99 prodej 1,000 1,738 1289,30 1272,16 nakup 1,001 1,777
1387,83 1398,26 prodej 1,000 1,738 1288,63 1272,40 nakup 0,999 1,776
1388,99 1397,96 prodej 1,000 1,738 1294,00 1275,09 nakup 1,004 1,784
1381,05 1393,76 prodej 1,000 1,738 1294,37 1277,79 nakup 1,000 1,784
1376,27 1389,52 prodej 1,000 1,738 1289,03 1280,74 nakup 0,996 1,777
1372,43 1384,98 prodej 1,000 1,738 1284,45 1280,97 nakup 0,996 1,770
1364,08 1379,78 prodej 1,000 1,738 1282,19 1280,32 nakup 0,998 1,767
1351,25 1376,39 prodej 1,000 1,738 1279,15 1281,01 prodej 0,998 1,763
1351,12 1374,11 prodej 1,000 1,738 1277,95 1283,14 prodej 1,000 1,763
1350,79 1373,05 prodej 1,000 1,738 1275,60 1284,33 prodej 1,000 1,763
1349,29 1370,76 prodej 1,000 1,738 1276,56 1283,44 prodej 1,000 1,763
1349,76 1367,22 prodej 1,000 1,738 1277,99 1282,93 prodej 1,000 1,763

23/ 24/
1282,58 1285,24 prodej 1,000 1,763 959,69 935,65 nakup 0,990 1,766
1280,70 1284,34 prodej 1,000 1,763 952,14 935,01 nakup 0,992 1,752
1282,85 1282,49 nakup 1,000 1,763 942,72 930,60 nakup 0,990 1,735
1283,55 1281,52 nakup 1,001 1,764 921,36 926,86 prodej 0,977 1,696
1274,58 1278,25 prodej 0,993 1,752 901,27 923,89 prodej 1,000 1,696
1262,91 1274,88 prodej 1,000 1,752 902,55 924,10 prodej 1,000 1,696
1259,90 1272,85 prodej 1,000 1,752 891,01 923,87 prodej 1,000 1,696
1249,28 1269,24 prodej 1,000 1,752 877,32 923,99 prodej 1,000 1,696
1240,70 1266,93 prodej 1,000 1,752 869,35 918,57 prodej 1,000 1,696
1243,14 1265,24 prodej 1,000 1,752 860,21 910,33 prodej 1,000 1,696
1245,02 1263,50 prodej 1,000 1,752 828,44 896,89 prodej 1,000 1,696
1230,00 1256,87 prodej 1,000 1,752 813,78 885,64 prodej 1,000 1,696
1227,82 1253,32 prodej 1,000 1,752 814,00 878,01 prodej 1,000 1,696
1212,69 1245,64 prodej 1,000 1,752 813,65 868,12 prodej 1,000 1,696
1204,18 1240,63 prodej 1,000 1,752 829,87 863,78 prodej 1,000 1,696
1204,86 1237,59 prodej 1,000 1,752 858,63 863,20 prodej 1,000 1,696
1207,73 1232,54 prodej 1,000 1,752 861,87 855,55 nakup 1,000 1,696
1202,66 1226,59 prodej 1,000 1,752 861,27 850,86 nakup 0,999 1,694
1208,55 1220,65 prodej 1,000 1,752 863,94 848,98 nakup 1,003 1,700
1209,09 1218,80 prodej 1,000 1,752 855,44 848,51 nakup 0,990 1,683
1200,73 1216,87 prodej 1,000 1,752 851,41 846,16 nakup 0,995 1,675
1180,59 1206,11 prodej 1,000 1,752 870,11 848,59 nakup 1,022 1,712
1175,90 1202,12 prodej 1,000 1,752 878,08 851,11 nakup 1,009 1,727
1170,93 1197,39 prodej 1,000 1,752 883,78 853,79 nakup 1,006 1,739
1151,95 1188,41 prodej 1,000 1,752 889,45 858,26 nakup 1,006 1,750
1129,15 1178,24 prodej 1,000 1,752 890,19 866,74 nakup 1,001 1,751
1119,24 1169,19 prodej 1,000 1,752 881,96 871,31 nakup 0,991 1,735
1085,54 1154,70 prodej 1,000 1,752
1050,31 1143,27 prodej 1,000 1,752
1009,44 1123,49 prodej 1,000 1,752
969,44 1099,77 prodej 1,000 1,752
958,73 1086,19 prodej 1,000 1,752
959,09 1073,51 prodej 1,000 1,752
943,67 1054,97 prodej 1,000 1,752
950,97 1037,46 prodej 1,000 1,752
959,24 1019,27 prodej 1,000 1,752
955,65 1011,21 prodej 1,000 1,752
947,05 997,23 prodej 1,000 1,752
944,84 979,61 prodej 1,000 1,752
937,18 965,86 prodej 1,000 1,752
924,42 951,03 prodej 1,000 1,752
897,13 937,17 prodej 1,000 1,752
894,22 933,45 prodej 1,000 1,752
900,88 929,80 prodej 1,000 1,752
910,08 932,74 prodej 1,000 1,752
928,47 937,38 prodej 1,000 1,752
951,95 934,91 nakup 1,000 1,752
965,00 935,42 nakup 1,014 1,776
969,53 938,42 nakup 1,005 1,784