Katedra: Věznictví a tresty

Student: Bc. Petra Štegerová

Studijní obor: Věznictví a tresty v řízení podniků

Název diplomové práce: Posouzení efektivity kapitálové účinnosti a výběr vhodné investiční strategie

Oponent diplomové práce: Ing. Robert Zeman, Ph.D.

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. Jakým způsobem se projevuje obchodování derivátů (opce, WARRANT) na čarování akciového trhu?
Jakým způsobem probíhá aktualizace indexu S&P500?

2. Co je to ukazatel PEG, jak se vy počítá a jakým způsobem by mohl být v praxi využit?

Na str. 56 jsou u jednotlivých odvětví uvedeny společnosti, kde uvádíte, že při investování do jejich akcii investor posuzuje nejvyšší riziko. Zdůvodněte proč.
Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Při posuzování ukazatele PEG je důležité dbát na zdroj informací ze kterého je daný údaj čerpán. Některé finanční servery uvádějí tento ukazatel z údajů z minulého roků kde je např. podílům akcie a z toho může vzbudit dojem, že je aktuální např. i v 20. říj. dalšího roků.*

Datum:

16.9. 2009

Podpis oponenta diplomové práce:

Robert Seman

* Při odkazu na finanční stránky GH proto posuzujeme, zdroj ze kterého byla práce vyčerpána.